
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 523 DEL 03/12/2014

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA FONDO NON AUTOSUFFICIENZA

ESERCIZIO 2014

IL RESPONSABILE  DI SERVIZIO!

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;

DATO ATTO che la Direzione Generale Famiglie, Solidarietà Sociale e Volontariato della Regione 
Lombardia, ha destinato una quota delle risorse del FNA 2013 per garantire ai distretti la 
realizzazione degli interventi a favore delle persone in condizione di disabilità gravissima, in 
un'ottica di risposta complessiva ed unitaria ai bisogni delle persone non autosufficienti, 
richiamando la necessità di flessibilità delle risposte e di integrazione delle risorse derivanti da 
fonti diverse di finanziamento al fine di assicurare un budget di cura coerente coi bisogni della 
persona e della sua famiglia;

CONSIDERATO che il Piano Regionale individua in buoni e voucher gli strumenti per compensare 
economicamente le prestazioni di cura che vengono rese direttamente dai familiari o acquistate da 
assistenti personali, quali forme di autosoddisfazione dei bisogni di cura o per l'acquisto di 
interventi complementari al percorso domiciliare;

VISTO che il Piano Attuativo di Regione Lombardia  FNA 2013 è stato approvato dalla Giunta 
Regionale;

CONSIDERATO che tale Piano Attuativo  prevede 2 misure a favore di gravissime disabilità (B1) e 
di disabilità gravi o anziani non autosufficienti (B2);

CONSIDERATO che per attivare tali misure saranno utilizzate le risorse del FNA ex DGR. 
740/2013; 

VISTO che la quota di parte sociale (B2) verrà gestita dagli  Uffici di Piano i quali ripartiranno i 
fondi della DGR in quote pro-capite per i singoli Comuni;

CONSIDERATO che la quota spettante al Comune di Vedano al Lambro è determinata in € 
19.970,00;



 ACCERTATA la necessità di impegnare la somma di € 19.970,00 così come previsto al capitolo  
di PEG 1561.1  quale fondo non autosufficienza; 

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione  del presente atto di impegno di spesa,già 
accertata al capitolo di entrata 171.00, viene osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 
trasformato con modificazioni nella legge n. 102 del 03/08/2009;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

DI IMPEGNARE al capitolo  1561.1 la somma di € 19.970,0  della spesa del bilancio 2014  quale 
fondo non autosufficienza  risorse FNA ex DGR 740/2013 a favore di utenti con disabilità gravi o 
anziani non autosufficienti (azione B2 DGR. 740/2012) che hanno presentato istanza al Comune 
di Vedano al Lambro; 

DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella 
legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;
DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto dall'art. 18 della Legge 
7/8/2012, n. 134;

DI DARE ATTO che il presente atto e' stato predisposto tenendo conto della regolarita' tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 
174/2012;

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
       Maria Concetta la Porta

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa sull'intervento1.10.04.05.19 del capitolo di P.E.G. n. 1561.1 del 
bilancio 2014,  che presenta la sufficiente disponibilità.

Li, ………………………………………………….



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Elisabetta Santaniello


